
Pavel Žáček 
(Životopis) 

 

PhDr. Pavel Žáček narozen dne 18. května 1969 v Praze, je český historik, novinář, 

státní úředník, politik a v letech 2008–2010 ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů. 

 V roce 1987 zahájil studium Fakulty žurnalistiky Univerzity Karlovy, které dokončil 

v roce 1992. Podílel se na přípravách studentského shromáždění na Albertově 17. listopadu 

1989, též byl svědkem masakru na Národní třídě. Poté byl vyslýchán StB.  

V letech 1989 až 1991 působil jako šéfredaktor čtrnáctideníku Studentské listy. 

Studoval také na Filozofické fakultě UK. Od roku 1993 pracoval na Úřadu dokumentace a 

vyšetřování činnosti Státní bezpečnosti, který se v roce 1995 přeměnil v Úřad dokumentace a 

vyšetřování zločinů komunismu. V letech 1995–1996 studoval s podporou Fulbrightovy nadace 

na Stanford University v USA.  

Roku 1998 nastoupil do Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR. Od roku 2004 byl 

šéfredaktorem čtvrtletníku Pamäť národa ve slovenském Ústavu pamäti národa. V letech 2005–

2007 stál u založení Ústavu pro studium totalitních režimů a Archivu bezpečnostních složek.  

V listopadu 2017 byl zvolen poslancem parlamentu za stranu ODS, v této pozici působí 

doposud. Nyní žije s manželkou a třemi dětmi v Praze. 


